
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 5   del 14/01/2023
Registro Generale N° 61   del 19/01/2023

OGGETTO: Polizze Assicurative Comunali: KASKO (CIG Z663941270), TUTELA LEGALE (CIG 
Z5C39411B4) INFORTUNI (CIG ZC03941520) R.C.AUTO (CIG ZDF39415A3) R.C.T./O (CIG 
Z2C3941474).Proroga tecnica per il periodo 31.12.2022- 30.06.2023. Liquidazione Premi.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 19/01/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 172/2021 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 61 del 19/01/2023 - (Prop. Det. n. 45 del 13/01/2023) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: POLIZZE ASSICURATIVE COMUNALI: KASKO (CIG Z663941270), TUTELA LEGALE (CIG 
Z5C39411B4) INFORTUNI (CIG ZC03941520) R.C.AUTO (CIG ZDF39415A3) 
R.C.T./O (CIG Z2C3941474).PROROGA TECNICA PER IL PERIODO 31.12.2022- 30.06.2023. 
LIQUIDAZIONE PREMI. 

Il Responsabile del Procedimento  COMM. CAPO TONINO MUSARDO , ai sensi dell’art. 6 della legge n.
241/1990,  in  esito  all’istruttoria  procedimentale  condotta  e  non essendogli  stata  conferita  la  delega per
l’adozione del provvedimento finale; 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente
disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone;

Propone l’adozione della seguente proposta n.  61 del    per l’approvazione del Dirigente del  6° Settore
“Polizia Locale”;

PREMESSO che:
I.con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 12.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2022-
2024;

II.con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 12.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

VISTI:
 il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

 l'art.  107  e  l'art.  109,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  assegnano  ai  responsabili  la
competenza  in  materia  di  gestione,  ivi compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  impegno,
nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni
di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 l'art.  183 e l'art.  184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il  principio contabile applicato all.  4/2 al D. Lgs.
n.118/2011, inerenti alle procedure di impegno e liquidazione di spesa;

 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Galatone;

DATO ATTO che:
• in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale,  giusto  decreto  sindacale  n.  18/2022,  lo

scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e
regolamentari vigenti;

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

VISTO:  l’art.  183 comma 8 del  TUEL, “Al  fine di  evitare ritardi  nei  pagamenti  e la  formazione di  debiti
pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i
relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  interno;  la  violazione  dell'obbligo  di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo
stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per
evitare la formazione di debiti pregressi.”

DATO ATTO che la legge n. 197 del 29 dicembre 2022 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 29
dicembre 2022 all'articolo 1, comma 775 ha disposto che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023,
in  considerazione del  protrarsi  degli  effetti  economici  negativi  della  crisi  ucraina,  gli  enti  locali  possono
approvare  il  bilancio  di  previsione  con  l'applicazione  della  quota  libera  dell'avanzo,  accertato  con
l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il

Determina n. 61 del 19/01/2023 - (Prop. Det. n. 45 del 13/01/2023) - Pag. 2 di 5



2023 è differito al 30 aprile 2023”. 

VISTO l'art.  163 del D. Lgs. n. 267/2000 il  quale prevede che, in esercizio provvisorio, gli  enti  possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio
del  bilancio  di  previsione deliberato  l'anno precedente,  ridotti  delle  somme già  impegnate negli  esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

TENUTO CONTO che:
• la  spesa  in  oggetto  richiamata  costituisce  un  costo  necessario  e  indispensabile  per  il  corretto

svolgimento delle funzioni indispensabili dell'Ente, pertanto costituisce carattere di somma urgenza e
non è soggetta al limite di impegno in dodicesimi;

• le apposite dotazioni sono previste sul capitolo 33/0 del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio
2023; 

RICHIAMATA  la Determinazione n. 172 del 24/12/22 – R.G. N.1445 del 27/12/22, recante ad oggetto “
Proroga  tecnica  per  il  periodo  31.12.2022-  30.06.2023  Delle  Polizze  Assicurative:  KASKO  (CIG
Z663941270),  TUTELA  LEGALE  (CIG  Z5C39411B4)  INFORTUNI  (CIG  ZC03941520)  R.C.AUTO  (CIG
ZDF39415A3) R.C.T./O (CIG Z2C3941474). Impegno di spesa. ”, con la quale si è stabilito di:

• di prorogare per le motivazioni di cui alla narrativa del predetto atto e a far data dal 31.12.2022 fino
al 30.06.2023, le polizze di Assicurazione di cui in premessa;

• di impegnare la occorrente somma complessiva di  €  28,991,66 sul Cap. 33/0 del Bilancio 2022-
2023, esercizio 2023 come di seguito rappresentate;

DATO ATTO che:
• in forza della Determinazione n° 13 - R.G. n° 119 del 19/02/2020 il Comune è assistito dal Broker

Adriateca S.r.l., con sede legale in Lecce - Piazza Mazzini, 64 - la cui remunerazione è a carico delle
compagnie assicurative;

• secondo le clausole contrattuali in essere i pagamenti dei premi sono effettuati al Broker, su CC allo
stesso intestato, il quale, dopo aver trattenuto le quote di propria spettanza, versa i premi assicurativi
rilasciando, al contempo, all’Ente ampia e liberatoria quietanza di avvenuto pagamento di quanto
dovuto alle Compagnie interessate;

VISTA la nota acquisita dall’Ente con prot. N. 37766 del 30.12.2022, con la quale il Gruppo ADRIATECA
Brokeraggio  Assicurativo,  trasmette  copia  dell'estratto  conto  delle  polizze  assicurative  comunali
comunicando le rispettiva rate dei premi per il periodo semestrale di proroga - dal 31.12.2022 al 30.06.20223
- come meglio specificate nella seguente tabella per un totale pari a €. 28.991,66:
 Tipo Titolo
 

Compagnia
Prodotto

N.  Polizza Data Effetto Data Prossima
scadenza

Importo 
semestrale 

Quietanza Emesso AIG EUROPE
KASKO

ILIEK01869 31/12/22 30/06/23 786,98

Quietanza Emesso VITTORIA
ASSICURAZIONI
LIBRO MATRICOLA

F50.013.00004 9758 31/12/22 30/06/23 1085,9

Quietanza Emesso GENERALI
ITALIA SPA
INFORTUNI
CUMULATIVA

41025983 31/12/22 30/06/23 3030,25

Quietanza Emesso AIG EUROPE
SPESE LEGALI

IFLE004615 31/12/22 30/06/23 3917,53

Quietanza Emesso ASSICURATRICE 
MILANESE
R.C.T./R.C.O. 

9000029985783 31/12/22 30/06/23 20171

Totale Premio 28991,66

DATO ATTO che il versamento della somma totale di € 28.991,66 viene effettuato tramite bonifico bancario,

Determina n. 61 del 19/01/2023 - (Prop. Det. n. 45 del 13/01/2023) - Pag. 3 di 5



secondo  le  coordinate  sotto  indicate,  ed  entro  il  periodo  di  mora  previsto  dai  contratti  onde  evitare
l’interruzione delle coperture assicurative:
“B.C.C  DI  TERRA  D'OTRANTO  IBAN:  IT95S0844516000000000964991
Intestato  a  :  ADRIATECA  SRL  
Causale : RAGIONE SOCIALE DELL'INTESTATARIO DELLE POLIZZE”
DATO  ATTO della  annotazione  in  merito  alla  copertura  RCA con  la  quale  viene  precisato  che  sui
contrassegni è riportato un premio e una data di scadenza annuale anziché della durata di sei mesi della
proroga, questo a causa di  un problema tecnico della Compagnia  Vittoria  che non può indicare durate
inferiori all'anno. Pertanto, la Compagnia sta provvedendo all'emissione di un'appendice di rimborso pari alla
met del premio segnalato sui contrassegni (totale €. 1.085,90) che sarà consegnata assieme alla restante�
documentazione di polizza nei prossimi giorni.

RITENUTO  di dover procedere al pagamento del premio lordo per la somma pari ad € 28.991,66 per il
periodo 31/12/2022 – 30/06/23, imputando la stessa sul Cap. 33/0 bilancio 2023;

VISTI i rispettivi CIG: 
1) Polizza KASKO - Smart CIG Z663941270;
2) Polizza RCA LIBRO MATRICOLA - SmartCIG ZDF39415A3.
3) Polizza INFORTUNI CUMULATIVA - Smart CIG ZC03941520; 
4) Polizza TUTELA LEGALE - SmartCIG Z5C39411B4;
5) 3) Polizza RCT/O - SmartCIG Z2C3941474;

ACQUISITO il  DURC  ON  LINE  -  Numero  Protocollo  INAIL_35101966  -  Data  richiesta  18/10/2022  -
Scadenza validità 15/02/2023 -  attestante la regolarità contributiva di  Adriateca S.r.l.  con sede legale in
Lecce – Piazza Mazzini, 64 - P.I. 02571410758;

DETERMINA 

1) liquidare la complessiva somma di € 28.991,66 con le modalità di seguito riportate, per il rinnovo dei premi
delle polizze come riportate nella seguente tabella, per il periodo semestrale dal 31.12.2022 al 30.06.2023 a
favore di Adriateca S.r.l., con sede legale in Lecce – Piazza Mazzini, 64 in qualità di Broker Assicurativo del
Comune di Galatone:
 Tipo Titolo
 

Compagnia
Prodotto

N.  Polizza Data Effetto Data Prossima
scadenza

Importo 
semestrale 

Quietanza 
Emesso

AIG EUROPE
KASKO

ILIEK01869 31/12/22 30/06/23 786,98

Quietanza 
Emesso

VITTORIA
ASSICURAZIONI
LIBRO MATRICOLA

F50.013.00004 9758 31/12/22 30/06/23 1085,9

Quietanza 
Emesso

GENERALI
ITALIA SPA
INFORTUNI
CUMULATIVA

41025983 31/12/22 30/06/23 3030,25

Quietanza 
Emesso

AIG EUROPE
SPESE LEGALI

IFLE004615 31/12/22 30/06/23 3917,53

Quietanza 
Emesso

ASSICURATRICE 
MILANESE
R.C.T./R.C.O. 

9000029985783 31/12/22 30/06/23 20171

Totale Premio 28991,66

2) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per
l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto
corrente dedicato (IBAN: IT95S0844516000000000964991  B.C.C DI TERRA D'OTRANTO);

3) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013
e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto;

4) di  accertare,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all'articolo 183, comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza

Determina n. 61 del 19/01/2023 - (Prop. Det. n. 45 del 13/01/2023) - Pag. 4 di 5



pubblica;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità
legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizi;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell'Ente;

7) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n  ｰ 241/1990 che il responsabile del procedimento è il
Commissario Capo Tonino MUSARDO;

8) di dare atto che ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell'art. 1, comma 9, lett. e), della legge n.
190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti pubblici, per il
presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e
al soggetto che adotta;

9) di trasmettere il presente provvedimento:
• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 14/01/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Cosimo MODONI

                                                                     

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

33 2023 26 2023 0 786,98

33 2023 28 2023 0 1085,90

33 2023 29 2023 0 3030,25

33 2023 25 2023 0 3917,53

33 2023 27 2023 0 20171,00

Determina n. 61 del 19/01/2023 - (Prop. Det. n. 45 del 13/01/2023) - Pag. 5 di 5


